

# KURJER WARSZAWSKI

D. 17. Sierpnia.

PIĄTEK.

Rok 1832.

N<sup>o</sup> 220.

WSPOMNIENIA.

Zbieranie się wojska  
w Kuliawach 1794.

*Kommissja Rządowa Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświec. Publicznego.* W skutek rozkazu JO. Xcia Namiestnika Królewskiego, mają być wykonanemi reperacje, w gmachu dawniej *Szkoły Aplikacyjnej* przy ulicy Miodowej przeznaczonym dla *Głównej Izby Obrachunkowej*. Koszta tych reperacji wynoszą w szczególności na roboty: Mularską wraz z materiałem złp. 9233 gr. 20; Ciesielską wraz z materiałem zł. 2861; Stolarską podobnie z materiałem zł. 8478; Szlarską z materja: zł. 2191; Malarską olejną wraz z materja: zł. 2511; Malowania pokoiów zł. 3632; Zduńską z materja: zł. 1710; Szklarską zł. 832; Blacharską również iak poprzednie wszystkie z materiałem zł. 196. Roboty powierzone będą *Entrepreneurom* najmniej żądającym na licytacji, która przez złożenie i przyjęcie deklaracji opieczętowanych, odbędzie się w Biorze *Kommissji Woie: Mazowieckiego*, w sali jej posiedzeń przed *Kommissarzem Woiewódzkim Wydziału Administr.* w dniu 22 b. m. o godz: 4 po południu. Deklaracje podane być mogą na jedną z robót wyżej wymienionych, na niektóre z nich lub na wszystkie razem; przy odstąpieniu na summach anszlagowych procentu. Składający deklarację winien złożyć przed jej otwarciem w gotowiznie wadium wyrównyujące 10tej części summy wyanszlagowanej na robotę której podjęcia się żąda, bez czego by deklaracja za nieważną była poczytana. Kto najwięcej procentów od summy anszlagowej odziedlnie na każdej z robót odstąpi, ten iako *Entrepreneur* roboty utrzyma się. Wypłatą połowy należności zapewnioną jest, skoro wy-

kończenie każdej roboty w połowie przez P. *Korazzi* Budowniczego nadzór roboty mającego poświadczone będzie; wypłacenie 2ej połowy nastąpi po sporządzeniu i przedstawieniu protokołu rewizyjno - odbiorczego; a wówczas i wadja przez utrzymujących się przy *entrepryzie* złożone, zwróconemi zostaną. Wszystkie roboty mają być wykończone przed d. 1 *Października* r. b. Anszlag i warunki licytacji znajdują się w Biorze *Kommissji Woie: Mazowieckiego*. — *Dyrektor Główny Prezydujący*, (podp.) *Hrabia Strogonow*. — *Sekretarz Jeneralny Aug: Karcki*.

*Lubownicy muzyki* sprawiedliwe oddają zalety nowo skomponowanym *Kwartetom* przez Pana *Ignacego Dobrzyńskiego* Nauczyciela muzyki, syna wirtuozy tego nazwiska. Młody ten *Artysta* na wzór sławnego *Kompozytora Onslowa*, używa za temata pieśni narodowe. — Podpisany zawiadamia *Przyjaciół i Publiczność*, iż mieszkanie swoje przeniósł do domu *JPana Kilioka* przy ulicy *Leszno* Nr 701 *Lit: C.* położonego. *Lekarz praktykujący, F. Drast*. — *Księgarnia S. H. Merzbacha* przy ulicy *Miodowej* w domu *Lesla* Nr 486, znowu odebrała ulubione *Ryciny Kaligraficzne z Pisma Świętego*, to jest: *Ojciec nasz, Vater unser, Unser vater, Der Glaube und Die Zehn Gebote*, sprzedają się po zł. 15. Wspomniane ryciny, arcydzieło sztuki kaligraficznej, upiękkszzone figurami podług najświetniejszych oryginałów ręką mistrzowską wykonanemi; staną się nie tylko ozdobą w każdym pomieszkaniu, lecz zarazem godłem i pobudką do wypełnienia słowa *Bożego*; będą one przestrogą dla starszych, dla



młodszych nauką. Oprócz tego i wszystkich Autorów wyższej kaligrafji we względnie rozmaitości pism zaiąć potrafią. — Zdaniem znawców, wczorajsze przedstawienie w Teatrze Narodo: Komedji *Xiężna i Paż* należy do najdokładniejszych i zaszczyt tej scenie przynoszących. JPan-na *Żuczowska* okrywana była ciągle oklaskami i przywołana, tej gra zasługiwała na ten zaszczyt, a wszystkie 3 ubiory zyskały powszechną pochwałę.

Wczoraj odebrano w *Warszawie* wiadomość następującą, z *Bad-nu* pod *Wiedniem*, pod datą 9go b. m. „Przed 3ma tygodniami Kapitan *retreowany* Franciszek *Reindl* podał do Króla *Verdyndanda Węgi-rskiego* (Następcy tronu Austriackiego) prośbę w której żądał gratyfikacji 900 zł. Najjaśniejszy Pan, po zasięgnięciu wiadomości o sprawowaniu się tego Oficera, rozkazał mu wyliczyć jako wsparcie 100 zł. Dziś rano po Mszy Stej; Król Jmć wyszedł z Jenerałem Hrabią *Salis* na zwykłą przechadzkę i udał się w kierunku *Berggasse*; znajdował się już o 100 kroków od ostatniego domu tej ulicy na drodze ku Stej Helenie, kiedy Kapitan *Reindl* który szedł za Królem, strzelił do Niego z pistoletu o 2 kroki. Kula przeszła mimo łopatki lewej N. Pana i uwięzła między suknem i podszewką, a Król Jmć lekką tylko odniósł kontuzję. Zabójca miał jeszcze przy sobie 2 inne pistolety nabite. Trzy osoby przechodzące dosyć blisko, nadbiegły i schwytały go. Pistolet z którego zbójca, chciał wystrzelić do pierwszego co się do niego zbliżył, nie dał ognia. *Reindl* w tedy porwał za 3ci, chcąc sobie w łeb strzelić, lecz kula nie raniła go niebezpiecznie. Winowajca przytrzymany natychmiast i zaprowadzony najprzód na *Ratusz*, złożył tam pierwsze zeznania. Oddany potem władzom wojskowym jako właściwym swoim sędziom, został odesłany do *Wie-*

*dnia*. Król Jmć zachował całą spokojność umysłu; powrócił do domu i przypadek ten żadnego nie miał na zdrowie Jego wpływu. Powodem tej zbrodni był *Reindl*owi widocznie duch zemsty podniecony odmówieniem którego doznał a które, cały ciąg życia jego poprzedniego aż nadto usprawiedliwia.

Cesarsko - Rossyjski Feldmarszałek Hrabia *Witgenstejn* przybył do *Frankfortu nad Menem*. — W mieście *Kapjen*, gdzie ma się odbyć ślub Króla Belgickiego z Królową Francje nie można dostać mieszkania, gdyż wszystkie oberże i domy przywatają się zajęte przez ciekawych widzów wspaniałego obrzędu; w zamku tamecznym panuje nadzwyczajna czynność, gdyż przygotowania są nader świetne. — W okolicach *Warsylji* ukazała się *Szarańcza*, li ezba tego owadu ma być nadzwyczajna, władza tameczna wyznaczyła znaczną nagrodę na jego wytępienie, w 3 dni przyniesli włóścianie do *Burniistrzów* 750 funtów tych robaków. — Do *Tolonu* przysłano rozkaz aby spieszenie uzbrojono 2 okręty linjowe. — Władze w *Wandei* znnowa odebrały wiadomość, że *Xiężna Berry* jeszcze się znajduje w tej prowincji. — *Ibrahim* Basza wkracza coraz głębiej do *Syrji*, 16,000 wojska Egipskiego ma się znajdować w bliskości miasta *Alepu*. — Mniemają w *Paryżu*, że *Xże Talejrand* w końcu b. m. przybędzie do *Parża*, żkąd w środku Września uda się znnowu do *Londynu* dla objęcia napowrot swego urzędowania. — Poseł Angielski i Brazylijski mieli d. 2 b. m. ważne posłuchanie u Króla Francuzów w *S. Klu*. — W *Belgji* mają być założone po skończonych żniwach kilka obozów, mianowicie dla lej dywizji gwardji obywatelskiej. — Magistrat miasta *Bruxelli* zaciągnął na potrzeby tej stolicy pożyczkę składającą się z 3ch milionów franków na lat 20, płacąc po



5 od 100 rocznie. — Wokolicach *Presburga* (w *Węgrzech*) schwytano liczną bandę rabusiów, która od niejakiego czasu stała się postrachem mieszkańców, popełniwszy znaczne rabunki i inne zbrodnie. Ta banda rozciągając się miała aż do miasta *Brynu* (w *Morawji*). — Dowódcą Bawarskiego wojska przeznaczonego do Grecji, mianowany Pułkownik *Hejdeg* i w stopniu Jenerała-Majora. — Kilka klubów w Anglii postanowiło podać Ministrom prośbę o zniesienie prawa zbożowego, oraz siodowego i pieniężnego. — *Fajerwerek* dany dla Króla Anglii przez Xcia *Nortumberland* uważają za ieden z najosobliwszych jakie były widziane w Anglii (nie 200, lecz 20 osób siedziało z Królem stołu ozdobionego złotym Serwisem.) — W *Paryżu* biuro Poselstwa Austrjaci ogłosiło, iż wszyscy poddani Austrjacy będący teraz we Francji powinni się starać o nowe paszporty. — Terazniejsi Ministrowie Francuzi mający oraz stopnie wojskowej, iako to: *Sebastjani* i *Rini*, chwala projekta i działania Marszałka *Sulta* Ministra wojny; lecz Ministrowie cywilni zupełnie są przeciwnego zdania. — Medal Lipcowy ma na iednej stronie kóguta otoczonego wieńcem dębowym, z drugiej strony napis: „27, 28 i 29 Lipca“ na brzegach napis: „Nadany przez Króla Francuzów.“ Ten Medal nosi się na wstążce trojkolorowej. — Przez *Batone* odebrana wiadomość w *Paryżu* potwierdza, że *Lisbona* jest blokowana przez Admirala *Sartorjusza* i że oddział wojska *Don Pedra* wylądował o 6 mil pod tąż stolicą. — Król Hiszp: odebrawszy wieść o wylądowaniu *Don Pedra* w *Portngalji*, bardzo życzył dopomóc *Don Michalowi*, zwłaszcza, że tenże ponowił wezwanie o pomoc; lecz przyrzeczenie dane Anglii i Francji zachowania neutralności, dotrzymanem zostało. — Poseł Hiszpański ciągle jest przy *Don Michale*, lecz Nuncjusz Papięzki rzadko go wi-

duie. Ten Królewicz bardzo teraz jest zatrudniony, zwiędza nadbrzeżne warownie i klasztory. Niedawno posłano spiesznie Gońca do Hrabiego *Ofalja* Posła hiszpańskiego przy dworze francuzkim, aby się udał do Króla do *Tuljeri*, gdzie miał mieć nader ważne posłuchanie. — W *Hadze* odbywają się częste rady gabinetowe, wszystkie mają nadzieję że interes *Belgji* i *Holandji* wkrótce będzie ukończony.

Po między *Kantonem* i *Pehingem* w *Chinach* zaprowadzono statki parowe. W każdym statku znajduje się muzyka, lekarz, nawet pokoje do gry. Widać z tego, iak wielkie postępy robią *Chinczycy* w cywilizacji. — *Metodyści Iverdunu* w *Szwajcarii* mają zamiar spalić wszystkie książki świeckie i zapuścić brody. Ubierają się w sukno nierozcinane, noszą wory i nie dają listów na pocztę z tej iedynie przyczyny, iż tego apostołowie nie czynili. Przełożony ich ma wkrótce eud zrobić i czeka tylko pogody. Przyrzekł, iż przejdzie się po *Jeziorze Newszateliskiem*, iak po łące, i ani nóg nie zamacza. Zwolennicy tego bez naozweżnego nawet przekonania chcą temu uwierzyć. — W *Ruen* w *Francji* odlewają właśnie wieżę z żelaza, co w samej istocie, jest przedsięwzięciem iedynem w swoim rodzaju. Jej wysokość wynosić będzie 256 stóp i cała wieża, mająca formę osmiokątną, ma być przezroczysta. Kupa tworzyć będzie latarnią i różnemi przyozdobieniami upiękniejszą zostanie. Dotąd doszła robota do stóp 40, co wszakże jest dopiero podstawą. Jak słyhać, wiele znakomitych osób zajmuje się tą budową, która przez subskrypcją uskuteczniejszą zostanie, co gdy się uda, spodziewają się wielkiego napływu ciekawych i podróżnych. — Wiadomość, umieszczona we wszystkich pismach zagranicznych, a nakoniec i w naszym, iakoby Xiądz *Guisepe Mezofante*, Profesor przy Uniwersytecie



w *Bołoni*, posiadający 60 języków (a między temi i Polski), chorował na pomieszczenie zmysłów, zda się wcale nie potwierdzać, albowiem czytamy w *Diarodi Roma*, że jego Świątobliwość mianował dnia 30 Czerwca, oprócz innych uczonych teologów, także i Xiędza *Mezofantego* examinatorem teologicznym. Uczony ten Polyglott mówi nawet językiem cygańskim.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Olechowski b. Kapitan z Białegostoku, Rutkowski Pułkownik z Wilna, Lubowski Fran: Ob: z Białegostoku, Gumowski Assessor Kom: Woje: z Siedlec, Schleiber Georg Komis: handlu z Wiednia, Ebenkofler Kupiec z Weneacji, Dobrowolski Jenerał z Włocławka, Hasfard Jen:rał z Berlina, Ostasiński Marcyn Ob: z Tokar, Kozarzewski Ant: Ob: DONIESIENIA.

Żądana jest GUVERNANTKA na *Wicę*, posiadająca dobrze język Francuzki, Niemiecki i Polski, oraz granie na Pjanoforte. Wiadomość przy ulicy Zakroczymskiej Nr 1867 na pierwszym piętrze.

Zawiadamia się Szanowna Publiczność, iż P. Edward Przeradowski Dziedzic Dobr Przeradowa zeznał urzędową PLENIPOTENCJĄ z zrzeczeniem się prawa adwocatury takowej do zrealizowania Pretensji pochodzących z dostawień dla Wojsk Ces: Rosyjskich na Janie Sumarokowa b. Wojsk Rosyjskich Podpułkownika; ktokolwiek by więc z nim wchodził wkłady, sam sobie winę przypisze że w spekulacjach swych zawiedzionym będzie.

LANDARA używana, lecz w dobrym stanie, jest z wolnej ręki do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Sto Krzyżkiej Nr 1343 na pierwszym piętrze.

Podpisany mam honor upraszać Szanownych Intersessantów, ktorzy odemnie Losy do 1 Klasy 40 Loterji wzięli, iżby po wymianie takowych do następnych klas do właściwych Kolektorów na Losach tych podpisanych zgłosili się raczyli; albowiem dla innych moich interessantów dalszym rozdawaniem Losów trudnić się uie będę. — Warszawa d: 12 Sierpnia 1832 r. — J. Holts.

Niżej podpisany zarządzał przez lat 14 Dobrami Jabłonną, teraz gdy się chce przenieść z Obwodu Warszawskiego Wdztwa Mazowieckiego w Obwód Radomski Wdztwo Sandomierskie, z tym podaje do publicznej wiadomości iżżeby kto miał do mnie jakąkolwiek błąd pretensją, może się zgłosić do Ja-

blonna w przeciągu dni ośmiu. — Jabłonna dnia 15 Sierpnia 1832 r. — B. Suck.

Jest do wyprzedania znaczna partja SEONINY i SADEA po gospodarsku urządzonych, sprzedane być mogą w ogóle lub częściami stonina na poście, a sadło na bochenki za pomierną cenę. Wiadomość przy ulicy Bielańskiej pod Nr 607 u Szwejcaru domu.

Do Magazynu Stroików Damskich na Krakowskim Przedmieściu w domu Wizytkowskim, potrzebne są 2 PANNY STARSZE, jedna do Sukien, 2ga do Mód.



Koczyk ktorem może służyć za Dorożkę; oraz WÓZ parokonnny, są do sprzedania pod Nr 497 ulica Podwału Właściciela Biłińskiego.

W dniu 18 b. m. ir. o godzinie 10 z rana prawnie zaięte ruchomości jako to: Stoły, Kanapa, Krzesła mahoniowe, etc. w Warszawie przy ulicy Nowy Świat pod Nr 1260 przez publiczną Licytacją sprzedane będą. — *Kazimierz Alexander Garbowski.*

DOBRA Ziemskie nad rzeką Bugiem położone w Wdztwie Podlaskiem Obwodzie Siedleckim, w najlepszych Pszennych gruntach. Łąki gruntowe w Siano obfite maieć, Las do budowl i opału na własną potrzebę dostateczny, Gospodarzy 40 po 8 dni w tygodniu w lecie a 6 w zimie przez stok odrabiających, Kościół Parafjalny, Ogród, Młyn, Karczenn kilka, Zabudowania Dworskie, wszystko w najlepszym stanie, są z wolnej ręki w każdym czasie do sprzedania lub na 21 lat do wydzierżawienia, pod nader korzystnymi warunkami, o bliższych szczegółach dowiedzieć się można u W. Kozłowskiego w Siedlcach, zaś w Warszawie w Kancellarji W. Engelke Nr 460 ulica Senatorska.

☞ Kto na 15,000 do unieszczenia pod korzystnymi warunkami, niech się zgłosi do Drukarni Kurjera Warszawskiego.

*Doniesienie Loteryjne z Kantoru Werthejma.* — LOSOW KUPNYCH do DRUGIEJ KLASY dnia 4 Września ciągnąć się mającej (całkowitych po złp: 37, ćwierciowych po złp: 9 gr. 8,) każdego czasu w moim Kantorze dostać można. Osoby na Prowincji zamieszkałe zlecenia swe franko przestać raczą. *A. Werthejm.*

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w południe 22.

TEATR NARODOWY. Jutro *Amalja Mansfeld*. JPanna *Zuczkowska* przedstawi rolę *Amalji*.

Kupno abonowanych biletów na puszczenie BALONU przyjmunie się do jutra.